
Тульская область 
Муниципального образования Кимовский район 

Собрание представителей 
 
 

Решение 
 

От 14 января 2013г. № 80-468 
 
 

Об инициативе преобразования муниципальных 
образований, расположенных на территории 

муниципального образования Кимовский район 
 

В целях оптимизации территории муниципальных образований, 
расположенных на территории муниципального образования Кимовский район, в 
соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования Кимовский 
район, Собрание представителей муниципального образования Кимовский район 
решило: 

1. Выступить с инициативой о преобразовании муниципальных 
образований, расположенных на территории муниципального образования 
Кимовский район, путем объединения: 

- муниципального образования Бучальское Кимовского района и 
муниципального образования Епифанское Кимовского района, с созданием вновь 
образованного муниципального образования в границах согласно описанию 
границы (приложение № 1) и карте-схеме (приложение № 2); 

- муниципального образования Кудашевское Кимовского района, 
муниципального образования Новольвовское Кимовского района и 
муниципального образования Пронское Кимовского района, с созданием вновь 
образованного муниципального образования в границах согласно описанию 
границы (приложение № 3) и карте-схеме (приложение № 4). 

2. Направить настоящее решение Собранию депутатов муниципального 
образования Бучальское Кимовского района, Собранию депутатов 
муниципального образования Епифанское Кимовского района, Собранию 
депутатов муниципального образования Кудашевское Кимовского района, 
Собранию депутатов муниципального образования Новольвовское Кимовского 
района, Собранию депутатов муниципального образования Пронское Кимовского 
района для выявления мнения населения по вопросу преобразования 
муниципальных образований, не влекущее изменения границ иных 
муниципальных образований. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Районные будни». 
4. Решение вступает в силу со дня подписания. 
 
 
Глава муниципального 

образования Кимовский район 
А.Н.Прощалыкин 

 
 

Приложение №1 



к решению Собрания представителей 
муниципального образования 

Кимовский район 
от 14.01.2013г. № 80-468 

 
 

Описание границы муниципального образования Епифанское 
Кимовского района 

 
За начальную точку описания границы муниципального образования 

Епифанское Кимовского района принята узловая точка 16, расположенная на 
южной стороне лесополосы, на расстоянии 0,90 км к северу от деревни Колобово 
Богородицкого района, в 2,00 км к югу от села Бутырки Узловского района, в 2,75 
км к западу от села Муравлянка Кимовского района, и являющаяся точкой стыка 
границ муниципальных образований Бахметьевское Богородицкого района, 
Смородинское Узловского района и Епифанское Кимовского района. 

 

Прохождение границы с муниципальным образованием 
Смородинское Узловского района 

 
От узловой точки 16 линия границы идет в северо-восточном направлении 

на протяжении 1,47 км вдоль лесополосы до поворотной точки 28, расположенной 
на пересечении лесополос. 

От точки 28 линия границы идет в северо-восточном направлении на 
протяжении 1,44 км по восточной стороне лесополосы до поворотной точки 27, 
расположенной на пересечении лесополос. 

От точки 27 линия границы идет на северо-запад на протяжении 0,14 км до 
поворотной точки 26, расположенной на западной стороне лесополосы. 

От точки 26 линия границы идет на север на протяжении 0,21 км до 
поворотной точки 25, расположенной в русле реки Большая Сукромка. 

От точки 25 линия границы идет в северо-восточном направлении на 
протяжении 2,40 км по руслу реки Большая Сукромка, вниз по течению, до 
поворотной точки 24, расположенной в месте впадения реки Большая Сукромка в 
русло реки Дон. 

От точки 24 линия границы идет на протяжении 2,75 км по руслу реки Дон, 
вверх по течению, до поворотной точки 23, расположенной в месте впадения 
безымянного ручья в русло реки Дон. 

От точки 23 линия границы идет в северо-восточном направлении на 
протяжении 2,10 км по руслу реки Дон, вверх по течению, до поворотной точки 
16а, расположенной в русле реки Дон, в 3,00 км юго-восточнее деревни Ракитино 
Узловского района, в 1,00 км севернее деревни Рогозинки Кимовского района.  

От точки 16а линия границы идет преимущественно в северном 
направлении на протяжении 6,25 км по руслу реки Дон, вверх по течению, до 
поворотной точки 16(22). 

От точки 16(22) линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 7,75 км по руслу реки Дон, вверх по течению, до поворотной точки 
16д, расположенной в русле реки Дон, в 0,75 км северо-западнее деревни 
Раздолье Узловского района, в 0,25 км юго-восточнее поселка Новый Узловского 
района, в 1,50 км западнее деревни Лупишки Кимовского района, и являющейся 
точкой стыка границ муниципальных образований Смородинское Узловского 
района, Епифанское Кимовского района. 



От поворотной точки 16д линия границы идет в северо-западном 
направлении на протяжении 1,09 км по руслу реки Дон, вверх по течению, до 
поворотной точки 21, расположенной в русле реки Дон. 

От точки 21 линия границы идет суходольно по прямой в северо-восточном 
направлении на протяжении 1,21 км до узловой точки 16(20), расположенной в 
2,50 км юго-восточнее села Люторичи Узловского района, в 1,75 км северо-
западнее деревни Лупишки Кимовского района, в 4,00 км юго-западнее деревни 
Белоозеро Кимовского района, и являющейся точкой стыка границ 
муниципальных образований Смородинское Узловского района, Новольвовское и 
Епифанское Кимовского района. 

 

Прохождение границы с муниципальным образованием 
Новольвовское Кимовского района 

  
От узловой точки 16(20) линия границы идет на северо-восток на 

протяжении 0,85 км по дороге, проходящей через болото, до поворотной точки 38, 
расположенной в месте пересечения данной дороги с осью канала. 

От точки 38 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 1,20 км по оси канала, вниз по течению, до поворотной точке 37, 
расположенной в месте впадения данного канала в канализированное русло реки 
Дриска. 

От точки 37 линия границы идет на северо-восток на протяжении 1,56 км по 
канализированному руслу реки Дриска, вверх по течению, до поворотной точки 36, 
расположенной в месте впадения канала в канализированное русло реки Дриска. 

От точки 36 линия границы идет на северо-восток на протяжении 1,10 км по 
канализированному руслу реки Дриска, вверх по течению, до поворотной точки 35, 
расположенной на канализированном русле реки Дриска. 

От точки 35 линия границы идет в восточном направлении на протяжении 
1,14 км, огибая с юга территорию угольного разреза «Кимовский» открытого 
акционерного общества «Тулауголь», до поворотной точки 34. 

От точки 34 линия границы идет в южном направлении на протяжении 0,70 
км по оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – Кресты до 
поворотной точки 33, расположенной на пересечении оси данной автодороги с 
полевой дорогой. 

От точки 33 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 0,84 км по оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – 
Кресты до поворотной точки 32, расположенной на повороте данной автодороги. 

От точки 32 линия границы идет в южном направлении на протяжении 0,91 
км по оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – Кресты до 
поворотной точки 31, расположенной на пересечении оси данной автодороги с 
полевой дорогой. 

От точки 31 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 0,52 км по полевой дороге до поворотной точки 30, расположенной на 
берегу водохранилища Кимовского рыбхоза. 

От точки 30 линия границы идет в северо-восточном, далее в юго-
восточном направлении на протяжении 2,30 км по берегу водохранилища 
Кимовского рыбхоза до поворотной точки 29, расположенной в месте впадения в 
данное водохранилище безымянного ручья. 

От точки 29 линия границы идет в юго-западном направлении на 
протяжении 0,30 км по берегу водохранилища Кимовского рыбхоза до поворотной 
точки 28, расположенной в месте впадения в данное водохранилище реки Лютая. 



От точки 28 линия границы идет преимущественно в юго-восточном 
направлении на протяжении 2,00 км по берегу водохранилища Кимовского 
рыбхоза до поворотной точки 27, расположенной в месте впадения в данное 
водохранилище ручья Грязновка. 

От точки 27 линия границы идет в восточном направлении на протяжении 
1,41 км по руслу ручья Грязновка, вверх по течению, до поворотной точки 26, 
расположенной на пересечении полевой дороги с руслом ручья Грязновка. 

От точки 26 линия границы идет на север на протяжении 0,54 км по полевой 
дороге до поворотной точки 25, расположенной на южной стороне лесополосы, в 
месте пересечения полевых дорог. 

От точки 25 линия границы идет на восток на протяжении 0,38 км по 
полевой дороге вдоль южной стороны лесополосы до поворотной точки 24, 
расположенной на пересечении полевых дорог. 

От точки 24 линия границы идет преимущественно на юго-восток на 
протяжении 0,90 км по полевой дороге вдоль южной стороны лесополосы до 
поворотной точки 23, расположенной на пересечении полевых дорог. 

От точки 23 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 
0,50 км до поворотной точки 22, расположенной на правом берегу ручья 
Грязновка. 

От точки 22 линия границы идет на север на протяжении 0,96 км по полевой 
дороге вдоль восточной стороны лесополосы до поворотной точки 21, 
расположенной в месте пересечения двух лесополос. 

От точки 21 линия границы идет на восток на протяжении 1,05 км по 
полевой дороге вдоль южной стороны лесополосы до поворотной точки 20, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 20 линия границы идет на восток на протяжении 0,40 км по 
полевой дороге вдоль южной стороны лесополосы до поворотной точки 19, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 19 линия границы идет на восток на протяжении 1,00 км по 
полевой дороге вдоль южной стороны лесополосы до поворотной точки 18, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 18 линия границы идет на восток на протяжении 1,20 км по 
полевой дороге до поворотной точки 17, расположенной в месте пересечения 
полевых дорог. 

От точки 17 линия границы идет на юг на протяжении 1,12 км по полевой 
дороге вдоль восточной стороны лесополосы до поворотной точки 16, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 16 линия границы идет на юг на протяжении 0,93 км по полевой 
дороге вдоль восточной стороны лесополосы до поворотной точки 15, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 15 линия границы идет на восток на протяжении 0,76 км по 
полевой дороге до поворотной точки 14, расположенной на оси бывшей 
железнодорожной ветки Львово – Казановка железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 
Московской железной дороги. 

От точки 14 линия границы идет на северо-восток на протяжении 2,15 км по 
оси бывшей железнодорожной ветки Львово – Казановка железной дороги 
Узловая 1 – Ряжск 1 Московской железной дороги до поворотной точки 13, 
расположенной на оси данной железной дороги. 

От точки 13 линия границы идет на юго-восток на протяжении 0,09 км до 
поворотной точки 12, расположенной на южной стороне полосы отвода бывшей 



железнодорожной ветки Львово – Казановка железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 
Московской железной дороги. 

От точки 12 линия границы идет на юго-запад на протяжении 0,35 км по 
южной стороне полосы отвода бывшей железнодорожной ветки Львово – 
Казановка железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 Московской железной дороги до 
поворотной точки 11, расположенной на южной стороне полосы отвода данной 
железной дороги. 

От точки 11 линия границы идет на юго-восток на протяжении 0,72 км до 
поворотной точки 10. 

От точки 10 линия границы идет на юго-восток на протяжении 0,45 км по 
восточной границе лесного квартала 2 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района до поворотной точки 9, расположенной в восточном 
углу данного лесного квартала. 

От точки 9 линия границы идет на юго-запад на протяжении 0,47 км по 
восточной границе лесного квартала 2 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района до поворотной точки 8. 

От точки 8 линия границы идет на юго-восток на протяжении 1,20 км по 
восточной границе лесных кварталов 2 и 3 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района до поворотной точки 7, расположенной в восточном 
углу лесного квартала 3 урочища Михайловский Лес Кимовского лесхоза 
Кимовского района. 

От точки 7 линия границы идет на юго-запад на протяжении 0,80 км по 
дороге, проходящей в лесном квартале 3 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района, до поворотной точки 6. 

От точки 6 линия границы идет на юго-восток на протяжении 1,08 км по 
дороге, проходящей в лесном квартале 4 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района, до поворотной точки 5, расположенной на полевой 
дороге. 

От точки 5 линия границы идет в западном направлении на протяжении 0,22 
км по суходольной прямой, далее по просеке между лесными кварталами 4 и 5 
урочища Михайловский Лес Кимовского лесхоза Кимовского района до 
поворотной точки 4, расположенной на данной просеке. 

От точки 4 линия границы идет в южном направлении на протяжении 1,02 
км по просеке между лесными кварталами 5 и 6 урочища Михайловский Лес 
Кимовского лесхоза Кимовского района до поворотной точки 3, расположенной на 
южной стороне лесного квартала 5 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района, в месте пересечения данной просеки с дорогой. 

От точки 3 линия границы идет на юго-восток на протяжении 0,72 км по 
южной границе лесного квартала 5 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района, далее по суходольной прямой до поворотной точки 2, 
расположенной на полевой дороге. 

От точки 2 линия границы идет на юго-запад на протяжении 0,58 км по 
полевой дороге до поворотной точки 1, расположенной в месте пересечения 
полевых дорог. 

От точки 1 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 1,80 км по полевой дороге до поворотной точки 65, расположенной на 
пересечении оси грунтовой проселочной дороги Саломатовка – Александровка с 
полевой дорогой, идущей вдоль лесополосы, в 2,40 км южнее деревни 
Михайловские Выселки Кимовского района, в 2,00 км северо-западнее деревни 
Александровка Кимовского района, в 2,20 км восточнее деревни Барановка 
Кимовского района, и являющейся точкой стыка границ муниципальных 



образований Новольвовское Кимовского района и Епифанское Кимовского 
района. 

От поворотной точки 65 линия границы идет в восточном направлении на 
протяжении 0,60 км по полевой дороге до поворотной точки 4, расположенной в 
месте пересечения полевых дорог. 

От точки 4 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 0,75 км по полевой дороге до поворотной точки 3, расположенной в 
месте пересечения полевых дорог. 

От точки 3 линия границы идет на север на протяжении 0,80 км по полевой 
дороге вдоль западной стороны лесополосы до поворотной точки 2, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 2 линия границы идет на восток на протяжении 0,68 км по полевой 
дороге до поворотной точки 1, расположенной в месте пересечения двух полевых 
дорог. 

От точки 1 линия границы идет на восток на протяжении 0,72 км по полевой 
дороге до узловой точки 14б, расположенной в месте пересечения оси грунтовой 
дороги с руслом реки Мокрая Табола, в 1,50 км северо-западнее деревни 
Ивановка-Селезневка Кимовского района, в 2,00 км юго-восточнее деревни Горки 
Кимовского района и являющейся точкой стыка границ муниципальных 
образований Епифанское, Новольвовское Кимовского района и Рязанской 
области. 

Прохождение границы с Рязанской областью 
 

От узловой точки 14б линия границы идет на протяжении 39,10 км 
преимущественно на юг вначале по реке Мокрая Табола, затем по ручью 
Ольховец, далее по полевым дорогам и лесополосам до узловой точки 13, 
расположенной в 4,80 км северо-восточнее деревни Подмоклое Куркинского 
района, в 3,75 км юго-восточнее деревни Щепино Кимовского района, и 
являющейся точкой стыка границ муниципальных образований Ивановское 
Куркинского района, Бучальское Кимовского района и Рязанской области. 

 
Прохождение границы с муниципальным образованием Ивановское 

Куркинского района 
 
От узловой точки 13 линия границы идет по суходольной прямой в юго-

западном направлении на протяжении 0,87 км, пересекая урочище Щепино в 
Кимовском районе, далее, не меняя направления, проходит на протяжении 5,00 
км по южной стороне лесополосы в Кимовском районе, далее от западной 
стороны данной лесополосы идет на восток на протяжении 2,02 км, пересекая 
реку Дон, до поворотной точки 1, расположенной в 0,97 км западнее места 
пересечения полевой дороги с лесополосой в Кимовском районе. 

От точки 1 линия границы проходит в юго-восточном направлении на 
протяжении 0,59 км по суходольной прямой до поворотной точки 2, 
расположенной в 0,36 км западнее вершины безымянной балки в Куркинском 
районе. 

От точки 2 линия границы проходит по суходольной прямой в западном 
направлении на протяжении 0,66 км до поворотной точки 3, расположенной на 
восточной стороне лесополосы в Кимовском районе. 

От точки 3 линия границы проходит на юг на протяжении 0,75 км по 
восточной стороне лесополосы до поворотной точки 4, расположенной в русле 
реки Курца. 



От точки 4 линия границы проходит в западном направлении на протяжении 
1,05 км по руслу реки Курца, вверх по течению, до поворотной точки 5, 
расположенной в месте впадения безымянного ручья в русло реки Курца. 

От точки 5 линия границы проходит в северо-западном направлении на 
протяжении 1,17 км по руслу безымянного ручья, вниз по течению, далее по 
суходольной прямой до поворотной точки 6, расположенной в 0,35 км севернее 
вершины залесенного безымянного оврага в Кимовском районе. 

От точки 6 линия границы проходит на северо-запад на протяжении 1,68 км 
по линии раздела пахотных массивов в Куркинском и Кимовском районах до 
поворотной точки 7, расположенной на оси канавы, огибающей лесной квартал 13 
урочища Афончево Богородицкого лесхоза Куркинского района с южной стороны, 
в 0,60 км юго-западнее вершины лесного массива в Кимовском районе. 

От точки 7 линия границы проходит на северо-запад на протяжении 0,80 км 
по восточной стороне лесного квартала 13 урочища Афончево Богородицкого 
лесхоза Куркинского района до поворотной точки 8, расположенной на северном 
углу данного лесного квартала. 

От точки 8 линия границы проходит на юго-запад на протяжении 0,60 км по 
северо-западной стороне лесного квартала 13 урочища Афончево Богородицкого 
лесхоза Куркинского района до поворотной точки 9, расположенной на северо-
западном углу данного лесного квартала. 

От точки 9 линия границы проходит на протяжении 1,84 км в западном 
направлении по суходольной прямой, пересекая автодорогу Епифань – Куликово 
Поле – Кресты, до поворотной точки 10, расположенной в 0,52 км на юго-запад от 
вершины урочища Зиновский Лог в Кимовском районе. 

От точки 10 линия границы проходит на протяжении 0,71 км по суходольной 
прямой на юго-запад до поворотной точки 11, расположенной в русле реки 
Смолка. 

От точки 11 линия границы проходит на северо-запад на протяжении 1,22 
км по руслу реки Смолка, вниз по течению, до поворотной точки 12, 
расположенной в 0,04 км восточнее места впадения безымянного ручья в русло 
реки Смолка. 

От точки 12 линия границы проходит в западном направлении на 
протяжении 3,35 км по суходольной прямой, пересекая балку Прудовая, до 
узловой точки 17, расположенной в месте пересечения двух лесополос, в 0,20 км 
на северо-восток от полевой дороги в Куркинском районе, в 2,20 км северо-
западнее деревни Хворостянка Куркинского района, в 3,85 км восточнее поселка 
Кичевский Богородицкого района, в 5,00 км юго-западнее села Монастырщино 
Кимовского района, и являющейся точкой стыка границ муниципальных 
образований Ивановское Куркинского района, Бахметьевское Богородицкого 
района и Епифанское Кимовского района. 

 

Прохождение границы с муниципальным образованием 
Бахметьевское Богородицкого района 

 
От узловой точки 17 линия границы идет по руслу безымянного ручья балки 

Рыбий Верх, вниз по течению, на протяжении 1,47 км до поворотной точки 21, 
расположенной в русле безымянного ручья балки Рыбий Верх, в 0,24 км северо-
восточнее места слияния двух безымянных ручьев в Кимовском районе. 

От точки 21 линия границы идет суходольно на северо-запад на протяжении 
0,98 км, далее по восточной стороне лесополосы Богородицкого района, затем на 
протяжении 1,35 км по безымянной балке до поворотной точки 20, расположенной 



в русле реки Непрядва, в 0,40 км восточнее родника деревни Березовка 
Богородицкого района. 

От точки 20 линия границы идет по руслу реки Непрядва, вниз по течению, 
на протяжении 1,30 км до поворотной точки 19, расположенной в месте впадения 
безымянного ручья балки Рыбий Верх в русло реки Непрядва. 

От точки 19 линия границы идет на север по руслу безымянного ручья 
балки Рыбий Верх, вверх по течению, на протяжении 0,92 км до поворотной точки 
18, расположенной в русле безымянного ручья балки Рыбий Верх, в 0,09 км юго-
восточнее вершины лесополосы в Богородицком районе. 

От точки 18 линия границы меняет направление на северо-западное и идет 
на протяжении 2,47 км по северо-восточной стороне лесополосы до поворотной 
точки 17, расположенной на северо-западной вершине лесополосы в 
Богородицком районе. 

От точки 17 линия границы идет на юго-запад суходольно, пересекая 
урочище Дон-Березовка, на протяжении 1,34 км до поворотной точки 17а, 
расположенной на оси грунтовой дороги, в 3,00 км южнее деревни Старая Гать 
Кимовского района, в 4,50 км западнее деревни Задонщино Кимовского района, и 
являющейся точкой стыка границ муниципальных образований Бахметьевское 
Богородицкого района, Епифанское и Бучальское Кимовского района. 

От поворотной точки 17а линия границы поворачивает на юго-запад и идет 
по суходолу на протяжении 0,78 км до поворотной точки 16, расположенной на 
восточной стороне леса Ясеновский Богородицкого лесхоза Богородицкого 
района, в 0,25 км к северу от пересечения лесополос в Богородицком районе, в 
0,78 км на юго-запад от оси грунтовой дороги. 

От точки 16 линия границы поворачивает на северо-запад и идет на 
протяжении 0,92 км по восточной границе лесного квартала 5 леса Ясеновский 
Богородицкого лесхоза Богородицкого района до поворотной точки 15, 
расположенной на северном углу леса Ясеновский Богородицкого лесхоза 
Богородицкого района, в 0,10 км на северо-восток от русла безымянного ручья. 

От точки 15 линия границы идет на юго-запад на протяжении 0,95 км по 
северо-западной границе лесного квартала 5 леса Ясеновский Богородицкого 
лесхоза Богородицкого района, пересекая русло безымянного ручья, до 
поворотной точки 14, расположенной на западном углу данного лесного квартала, 
в 0,25 км северо-западнее плотины пруда. 

От точки 14 линия границы, общей протяженностью 1,30 км, идет на юго-
восток по юго-западной границе лесного квартала 5 леса Ясеновский 
Богородицкого лесхоза Богородицкого района до плотины пруда, далее меняет 
направление на юго-запад и идет по суходольной прямой до поворотной точки 13, 
расположенной на полевой дороге, на северо-западном углу лесного квартала 9 
Богородицкого лесхоза Богородицкого района. 

От точки 13 линия границы идет ломаной линией на протяжении 1,48 км в 
западном направлении по суходолу, далее по северной границе леса 
Богородицкого лесхоза Богородицкого района по полевой дороге, пересекая 
автодорогу, ведущую к селу Красные Буйцы Богородицкого района до поворотной 
точки 12, расположенной на юго-восточном углу лесного квартала 6 урочища 
Семеновское Богородицкого лесхоза Богородицкого района, в 0,48 км восточнее 
скотомогильника в Богородицком районе, в 0,68 км юго-восточнее урочища 
Воробьевский Богородицкого лесхоза Кимовского района. 

От точки 12 линия границы меняет направление на северное и идет на 
протяжении 0,16 км вдоль восточной границы лесного квартала 6 урочища 
Семеновское Богородицкого лесхоза Богородицкого района до поворотной точки 
11, расположенной в 0,06 км к юго-западу от полевой дороги. 



От точки 11 линия границы меняет направление на юго-запад и идет на 
протяжении 0,12 км по северо-западной границе лесного квартала 6 урочища 
Семеновское Богородицкого лесхоза Богородицкого района до поворотной точки 
10, расположенной в 0,18 км к юго-западу от полевой дороги. 

От точки 10 линия границы меняет направление на северо-запад и идет на 
протяжении 1,21 км по северо-восточной границе лесного квартала 6 урочища 
Семеновское Богородицкого лесхоза Богородицкого района до поворотной точки 
9, расположенной на северном углу данного лесного квартала. 

От точки 9 линия границы идет на юго-запад на протяжении 0,79 км по 
северо-западной границе лесного квартала 6 урочища Семеновское 
Богородицкого лесхоза Богородицкого района до поворотной точки 8, 
расположенной на западном углу данного лесного квартала. 

От точки 8 линия границы идет по балке Семеновская на протяжении 0,06 
км в северо-западном направлении до поворотной точки 7, расположенной в 0,33 
км южнее плотины пруда на безымянном ручье балки Семеновская. 

От точки 7 линия границы идет в юго-западном направлении на протяжении 
1,98 км по руслу безымянного ручья балки Семеновская, вниз по течению, до 
поворотной точки 6, расположенной в русле данного ручья, в 0,46 км на юго-
восток от полевой дороги, ведущей к балке Семеновская. 

От точки 6 линия границы идет в северном направлении по тальвегу балки 
Семеновская, далее по восточной стороне балки Семеновская на протяжении 1,80 
км до поворотной точки 5, расположенной на восточной бровке балки 
Семеновская. 

От точки 5 линия границы меняет направление на северо-восточное и идет 
на протяжении 2,28 км по суходолу до поворотной точки 4, расположенной на 
южной стороне облесенного оврага Каюковский Кимовского района, в 0,65 км 
восточнее вершины балки Колбовская Богородицкого района. 

От точки 4 линия границы поворачивает на северо-запад на протяжении 
0,11 км, огибая с юго-западной стороны облесенный овраг Каюковский Кимовского 
района, до поворотной точки 3. 

От точки 3 линия границы поворачивает на северо-восток и идет на 
протяжении 0,15 км, огибая с запада облесенный овраг Каюковский Кимовского 
района, до поворотной точки 2, расположенной на северной вершине облесенного 
оврага Каюковский Кимовского района. 

От точки 2 линия границы идет на север на протяжении 1,19 км по суходолу, 
далее на протяжении 1,10 км вдоль западной стороны лесополосы до поворотной 
точки 1, расположенной на правом берегу реки Муравлянка, в 0,03 км на север от 
пересечения лесополос. 

От точки 1 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении  
0,35 км, пересекая русло реки Муравлянка, до поворотной точки 1а, 
расположенной на оси автодороги Задонщино – Моховое. 

От точки 1а линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,63 км до узловой точки 16, принятой за начальную точку описания 
границы муниципального образования Епифанское Кимовского района. 

В тексте описания границ муниципального образования расстояния от 
узловых и поворотных точек до населенных пунктов указаны ориентировочно. 

 

 

Приложение №2 
к решению Собрания представителей 

муниципального образования 



Кимовский район 
от 14.01.2013г. № 80-468 

 
 

 



Приложение №3 
к решению Собрания представителей 

муниципального образования 
Кимовский район 

от 14.01.2013г. № 80-468 

 
 

Описание границы муниципального образования Новольвоское 
Кимовского района 

 
За начальную точку описания границы муниципального образования 

Новольвовское Кимовского района принята поворотная точка 16 в, расположенная 
на пересечении оси автодороги Кимовск – Новомосковск с руслом реки Дон, и 
являющейся точкой стыка границ муниципальных образований город Кимовск 
Кимовского района и Смородинское Узловского района. 

 

Прохождение границы с муниципальным образованием 
Смородинское Узловского района 

 
От поворотной точки 16в линия границы идет на протяжении 3,00 км в 

северо-западном направлении по руслу реки Дон, вверх по течению, до 
поворотной точки 17, расположенной в месте впадения ручья Иваньковский в 
русло реки Дон. 

От точки 17 линия границы идет на протяжении 1,03 км в северо-восточном 
направлении по руслу ручья Иваньковский, вверх по течению, до поворотной 
точки 16, расположенной в русле ручья Иваньковский, на южной границе лесного 
квартала 7 Кимовского лесхоза Кимовского района. 

От точки 16 линия границы идет по суходолу в северо-западном 
направлении вдоль западной границы лесных кварталов 6, 7 Кимовского лесхоза 
Кимовского района на протяжении 1,08 км до узловой точки 48, расположенной на 
северо-западной границе лесного квартала 6 Кимовского лесхоза Кимовского 
района, в 0,71 км юго-западнее деревни Крутое Кимовского района, в 2,00 км 
севернее деревни Дубовое Узловского района, и являющейся точкой стыка границ 
муниципальных образований Новольвовское Кимовского района, Смородинское 
Узловского района, город Донской. 

 

Прохождение границы с муниципальным образованием город 
Донской 

 
От узловой точки 48 линия границы идет на северо-запад на протяжении 

0,70 км до поворотной точки 50, расположенной на западном углу лесного 
квартала 5 Кимовского лесхоза Кимовского района. 

От точки 50 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,63 км до 
поворотной точки 49, расположенной на северном углу лесного квартала 5 
Кимовского лесхоза Кимовского района. 

От точки 49 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 0,45 км, огибая жилую застройку улицы Зеленая города Донской, до 
поворотной точки 48, расположенной на юго-восточной границе территории 
приусадебных участков улицы Зеленая города Донской, в 0,15 км северо-
западнее карьера, расположенного с юго-западной стороны деревни Крутое 
Кимовского района. 



От точки 48 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,16 км до 
поворотной точки 47, расположенной на северо-восточном углу территории 
приусадебных участков улицы Зеленая города Донской, в 0,25 км севернее 
карьера, расположенного с юго-западной стороны деревни Крутое Кимовского 
района. 

От точки 47 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,50 км по северной границе приусадебных участков улицы Зеленая 
города Донской до поворотной точки 46. 

От точки 46 линия границы идет в юго-западном направлении на 
протяжении 0,07 км до поворотной точки 45, расположенной в 0,22 км южнее 
территории очистных сооружений в Кимовском районе. 

От точки 45 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,15 км вдоль северо-восточной границы жилой застройки улицы 
Подлесная города Донской до поворотной точки 44, расположенной на оси 
автоподъезда к очистным сооружениям в Кимовском районе. 

От точки 44 линия границы идет на юго-запад на протяжении 0,30 км по оси 
автоподъезда к очистным сооружениям в Кимовском районе до поворотной точки 
43. 

От точки 43 линия границы идет преимущественно на север на протяжении 
1,21 км, огибая жилой квартал по улице Строителей города Донской до 
поворотной точки 7, расположенной на южном краю плотины пруда в городе 
Донской. 

От точки 7 линия границы идет преимущественно на восток на протяжении 
0,30 км по южному берегу пруда до поворотной точки 6, расположенной на южной 
стороне плотины пруда в Кимовском районе. 

От точки 6 линия границы идет на северо-запад на протяжении 0,05 км по 
плотине пруда, далее на протяжении 0,68 км по полевой дороге до поворотной 
точки 5, расположенной в 0,80 км юго-западнее места пересечения полевых дорог 
в Кимовском районе. 

От точки 5 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,80 км, 
далее на восток на протяжении 1,70 км до поворотной точки 4, расположенной в 
0,11 км южнее оси подъездной железной дороги к промышленной площадке 
шахты № 38 в Новомосковском районе. 

От точки 4 линия границы идет ломаной линией на север на протяжении 
0,16 км до поворотной точки 3, расположенной на северной стороне полосы 
отвода подъездной железной дороги к промышленной площадке шахты № 38 в 
Новомосковском районе. 

От точки 3 линия границы идет в северо-восточном направлении на 
протяжении 0,32 км до поворотной точки 2, расположенной в 0,15 км севернее оси 
подъездной железной дороги к промышленной площадке шахты № 38 в 
Новомосковском районе. 

От точки 2 линия границы идет на восток на протяжении 0,75 км до 
поворотной точки 1, расположенной на юго-восточной границе территории 
очистных сооружений в Кимовском районе. 

От точки 1 линия границы идет преимущественно на север на протяжении 
0,53 км до узловой точки 15, расположенной на южной стороне автодороги 
Новомосковск – Сокольники в Новомосковском районе, в 0,50 км западнее места 
пересечения оси данной автодороги с осью автодороги к селу Иваньково 
Кимовского района, в 1,20 км юго-западнее промышленной площадки шахты № 38 
в Новомосковском районе и являющейся точкой стыка границ муниципальных 
образований Новольвовское Кимовского района, город Новомосковск и город 
Донской. 



 

Прохождение границы с муниципальным образованием город 
Новомосковск  

 
От узловой точки 15 линия границы идет на восток на протяжении 0,95 км 

по северной стороне лесополосы в Кимовском районе до поворотной точки 10, 
расположенной на юго-восточной стороне полосы отвода автодороги Сокольники 
– Донской (поворот дороги) в Новомосковском районе. 

От точки 10 линия границы идет на север на протяжении 0,34 км вдоль 
полосы отвода автодороги Сокольники – Донской в Новомосковском районе до 
поворотной точки 9, расположенной на стыке юго-западной стороны 
промышленной площадки в Новомосковском районе и восточной стороны полосы 
отвода данной автодороги Сокольники – Донской в Новомосковском районе. 

От точки 9 линия границы идет на юго-восток на протяжении 0,49 км по 
южной стороне поселка Шахты № 38 Новомосковского района до поворотной 
точки 8, расположенной на северо-восточной стороне автобазы в Кимовском 
районе и на юго-восточной окраине поселка Шахты № 38 Новомосковского 
района. 

От точки 8 линия границы идет на север на протяжении 0,34 км по полевой 
дороге до поворотной точки 7, расположенной на северо-восточной окраине 
поселка Шахты № 38 Новомосковского района. 

От точки 7 линия границы идет на восток на протяжении 1,70 км по южной 
стороне лесополосы вдоль автодороги Кимовск – Сокольники в Новомосковском 
районе до поворотной точки 6, расположенной с юго-западной стороны 
перекрестка автодорог Кимовск – Сокольники в Новомосковском районе и 
автоподъезда к Новомосковскому заводу шахтной автоматики. 

От точки 6 линия границы идет на юго-восток на протяжении 0,13 км вдоль 
западной стороны автодороги Кимовск – Сокольники до поворотной точки 5, 
расположенной на западной стороне автодороги Кимовск – Сокольники в 
Новомосковском районе. 

От точки 5 линия границы идет на восток на протяжении 0,71 км по 
грунтовой дороге, пересекая автодорогу Кимовск – Сокольники, до поворотной 
точки 4, расположенной на пересечении русла безымянного ручья в Кимовском 
районе с грунтовой дорогой. 

От точки 4 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,13 км по 
руслу безымянного ручья, вниз по течению, до поворотной точки 15и, 
расположенной на восточной окраине Новомосковского завода шахтной 
автоматики, в 1,60 км на юго-восток от деревни Петровочка Новомосковского 
района, в 1,50 км на северо-запад от поселка Пронь Кимовского района. 

От поворотной точки 15и линия границы идет на северо-восток на 
протяжении 2,22 км по руслу безымянного ручья, вниз по течению, далее, огибая 
пруд с южной стороны, на восток на протяжении 0,65 км по руслу реки Марковка, 
вниз по течению, до поворотной точки 3, расположенной в месте впадения 
безымянного ручья в реку Марковка. 

От точки 3 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,63 км по 
руслу безымянного ручья, вверх по течению, далее на протяжении 0,66 км вдоль 
границы песчаного карьера до поворотной точки 2, расположенной на 
пересечении лесополосы с северной стороной песчаного карьера в Кимовском 
районе. 

От точки 2 линия границы идет на восток на протяжении 0,48 км по южной 
стороне лесополосы до поворотной точки 15е, расположенной на пересечении 
лесополос в Новомосковском районе, в 0,22 км северо-западнее автодороги 



Кашира – Серебряные Пруды – Кимовск – Узловая, в 0,50 км юго-западнее 
деревни Пустоши Новомосковского района, в 1,80 км севернее деревни Дудкино 
Кимовского района. 

От поворотной точки 15е линия границы идет на юго-восток, пересекая 
автодорогу Кашира – Серебряные Пруды – Кимовск – Узловая, на протяжении 
1,49 км по грунтовой дороге до поворотной точки 1, расположенной в месте 
впадения безымянного ручья в русло реки Крутовень. 

От точки 1 линия границы идет преимущественно в южном направлении на 
протяжении 0,85 км по руслу реки Крутовень, вниз по течению, до впадения в реку 
Марковка, далее преимущественно в восточном направлении на протяжении 7,50 
км по руслу реки Марковка, вниз по течению, до поворотной точки 15ж.  

От поворотной 15ж линия границы идет преимущественно в северо-
восточном направлении по руслу реки Марковка, вниз по течению, на протяжении 
7,20 км до узловой точки 14, расположенной в месте впадения реки Марковка в 
Пронское водохранилище, и являющейся точкой стыка границ муниципальных 
образований Новольвовское Кимовского района, город Новомосковск и Рязанской 
области. 

 

Прохождение границы с Рязанской областью 
 
От узловой точки 14 линия границы идет преимущественно в южном и юго-

восточном направлении по Пронскому водохранилищу, далее по полевым 
дорогам, вновь возвращается в Пронское водохранилище, проходит по рекам 
Проня и Улыбыш, далее по лесополосам, пересекает автодорогу Кашино – 
Горлово, выходит на железную дорогу Узловая 1 – Ряжск 1 Московской железной 
дороги к юго-востоку от сельского поселка Новольвовск Кимовского района, далее 
вдоль данной железной дороги до поворотной точки 14а, расположенной в месте 
пересечения южной стороны полосы отвода железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 
Московской железной дороги с осью бывшей подъездной автодороги к шахте 
«Львовская» в Кимовском районе, в 1,20 км юго-восточнее поселка Михайловский 
Кимовского района и являющейся точкой стыка границ муниципальных 
образований Новольвовское Кимовского района и Рязанской области.  

От поворотной точки 14а линия границы идет в южном направлении по 
границе между Тульской и Рязанской областями до узловой точки 14б, 
расположенной в месте пересечения оси грунтовой дороги с руслом реки Мокрая 
Табола, в 1,50 км северо-западнее деревни Ивановка-Селезневка Кимовского 
района, в 2,00 км юго-восточнее деревни Горки Кимовского района, и являющаяся 
точкой стыка границ муниципальных образований Епифанское, Новольвовское 
Кимовского района и Рязанской области. 

От узловой точки 14б линия границы идет на запад на протяжении 0,72 км 
по полевой дороге до поворотной точки 1, расположенной в месте пересечения 
двух полевых дорог. 

От точки 1 линия границы идет на запад на протяжении 0,68 км по полевой 
дороге до поворотной точки 2, расположенной в месте пересечения полевых 
дорог. 

От точки 2 линия границы идет на юг на протяжении 0,80 км по полевой 
дороге вдоль западной стороны лесополосы до поворотной точки 3, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 3 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,75 км по полевой дороге до поворотной точки 4, расположенной в 
месте пересечения полевых дорог.  



От точки 4 линия границы идет в западном направлении на протяжении 0,60 
км по полевой дороге до поворотной точки 65, расположенной на пересечении оси 
грунтовой проселочной дороги Александровка – Саломатовка с полевой дорогой, 
идущей вдоль лесополосы, в 2,40 км южнее деревни Михайловские Выселки 
Кимовского района, в 2,00 км северо-западнее деревни Александровка 
Кимовского района, в 2,20 км восточнее деревни Барановка Кимовского района, и 
являющейся точкой стыка границ муниципальных образований Новольвовское и 
Епифанское Кимовского района. 

 

Прохождение границы с муниципальным образованием 
Епифанское Кимовского района 

 
От поворотной точки 65 линия границы идет в северо-западном 

направлении на протяжении 1,80 км по полевой дороге до поворотной точки 1, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 1 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,58 км по 
полевой дороге до поворотной точки 2, расположенной на данной полевой дороге. 

От точки 2 линия границы идет на северо-запад на протяжении 0,72 км по 
суходольной прямой, далее по южной границе лесного квартала 5 урочища 
Михайловский Лес Кимовского лесхоза Кимовского района до поворотной точки 3, 
расположенной на южной стороне данного лесного квартала, в месте пересечения 
просеки между лесными кварталами 5 и 6 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района с дорогой. 

От точки 3 линия границы идет в северном направлении на протяжении 1,02 
км по просеке между лесными кварталами 5 и 6 урочища Михайловский Лес 
Кимовского лесхоза Кимовского района до поворотной точки 4, расположенной на 
просеке между лесными кварталами 4 и 5 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района. 

От точки 4 линия границы идет в восточном направлении на протяжении 
0,22 км по просеке между лесными кварталами 4 и 5 урочища Михайловский Лес 
Кимовского лесхоза Кимовского района, далее по суходольной прямой до 
поворотной точки 5, расположенной на полевой дороге. 

От точки 5 линия границы идет на северо-запад на протяжении 1,08 км по 
дороге, проходящей в лесном квартале 4 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района, до поворотной точки 6. 

От точки 6 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,80 км по 
дороге, проходящей в лесном квартале 3 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района, до поворотной точки 7, расположенной в восточном 
углу данного лесного квартала. 

От точки 7 линия границы идет на северо-запад на протяжении 1,20 км по 
восточной границе лесных кварталов 2 и 3 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района до поворотной точки 8. 

От точки 8 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,47 км по 
восточной границе лесного квартала 2 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района до поворотной точки 9, расположенной в восточном 
углу данного лесного квартала. 

От точки 9 линия границы идет на северо-запад на протяжении 0,45 км по 
восточной границе лесного квартала 2 урочища Михайловский Лес Кимовского 
лесхоза Кимовского района до поворотной точки 10. 

От точки 10 линия границы идет на северо-запад на протяжении 0,72 км до 
поворотной точки 11, расположенной на южной стороне полосы отвода бывшей 



железнодорожной ветки Львово – Казановка железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 
Московской железной дороги. 

От точки 11 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,35 км по 
южной стороне полосы отвода бывшей железнодорожной ветки Львово – 
Казановка железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 Московской железной дороги до 
поворотной точки 12, расположенной на южной стороне полосы отвода данной 
железной дороги. 

От точки 12 линия границы идет на северо-запад на протяжении 0,09 км до 
поворотной точки 13, расположенной на оси бывшей железнодорожной ветки 
Львово – Казановка железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 Московской железной 
дороги. 

От точки 13 линия границы идет на юго-запад на протяжении 2,15 км по оси 
бывшей железнодорожной ветки Львово – Казановка железной дороги Узловая 1 – 
Ряжск 1 Московской железной дороги до поворотной точки 14, расположенной на 
оси данной железной дороги. 

От точки 14 линия границы идет на запад на протяжении 0,76 км по полевой 
дороге до поворотной точки 15, расположенной в месте пересечения полевых 
дорог. 

От точки 15 линия границы идет на север на протяжении 0,93 км по полевой 
дороге вдоль восточной стороны лесополосы до поворотной точки 16, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 16 линия границы идет на север на протяжении 1,12 км по полевой 
дороге вдоль восточной стороны лесополосы до поворотной точки 17, 
расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 17 линия границы идет на запад на протяжении 1,20 км по полевой 
дороге до поворотной точки 18, расположенной в месте пересечения полевых 
дорог. 

От точки 18 линия границы идет на запад на протяжении 1,00 км по полевой 
дороге вдоль южной стороны лесополосы до поворотной точки 19, расположенной 
в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 19 линия границы идет на запад на протяжении 0,40 км по полевой 
дороге вдоль южной стороны лесополосы до поворотной точки 20, расположенной 
в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 20 линия границы идет на запад на протяжении 1,05 км по полевой 
дороге вдоль южной стороны лесополосы до поворотной точки 21, расположенной 
в месте пересечения двух лесополос. 

От точки 21 линия границы идет на юг на протяжении 0,96 км по полевой 
дороге вдоль восточной стороны лесополосы до поворотной точки 22, 
расположенной на правом берегу ручья Грязновка. 

От точки 22 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,50 км до поворотной точки 23, расположенной на пересечении 
полевых дорог. 

От точки 23 линия границы идет преимущественно на северо-запад на 
протяжении 0,90 км по полевой дороге вдоль южной стороны лесополосы до 
поворотной точки 24, расположенной в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 24 линия границы идет на запад на протяжении 0,38 км по полевой 
дороге вдоль южной стороны лесополосы до поворотной точки 25, расположенной 
на южной стороне лесополосы, в месте пересечения полевых дорог. 

От точки 25 линия границы идет на юг на протяжении 0,54 км по полевой 
дороге до поворотной точки 26, расположенной на пересечении полевой дороги с 
руслом ручья Грязновка. 



От точки 26 линия границы идет в западном направлении на протяжении 
1,41 км по руслу ручья Грязновка, вниз по течению, до поворотной точки 27, 
расположенной в месте впадения в водохранилище Кимовского рыбхоза ручья 
Грязновка. 

От точки 27 линия границы идет преимущественно в северо-западном 
направлении на протяжении 2,00 км по берегу водохранилища Кимовского 
рыбхоза до поворотной точки 28, расположенной в месте впадения в данное 
водохранилище реки Лютая. 

От точки 28 линия границы идет в северо-восточном направлении на 
протяжении 0,30 км по берегу водохранилища Кимовского рыбхоза до поворотной 
точки 29, расположенной в месте впадения в данное водохранилище безымянного 
ручья. 

От точки 29 линия границы идет в северо-западном, далее в юго-западном 
направлении на протяжении 2,30 км по берегу водохранилища Кимовского 
рыбхоза до поворотной точки 30, расположенной на берегу данного 
водохранилища. 

От точки 30 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,52 км по полевой дороге до поворотной точки 31, расположенной на 
пересечении оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – Кресты с 
полевой дорогой. 

От точки 31 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
0,91 км по оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – Кресты до 
поворотной точки 32, расположенной на повороте данной автодороги. 

От точки 32 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,84 км по оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – 
Кресты до поворотной точки 33, расположенной на пересечении данной 
автодороги с полевой дорогой. 

От точки 33 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
0,70 км по оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – Кресты до 
поворотной точки 34. 

От точки 34 линия границы идет в западном направлении на протяжении 
1,14 км, огибая с юга территорию угольного разреза «Кимовский» открытого 
акционерного общества «Тулауголь», до поворотной точки 35, расположенной на 
канализированном русле реки Дриска. 

От точки 35 линия границы идет на юго-запад на протяжении 1,10 км по 
канализированному руслу реки Дриска, вниз по течению, до поворотной точки 36, 
расположенной в месте впадения канала в канализированное русло реки Дриска. 

От точки 36 линия границы идет на юго-запад на протяжении 1,56 км по 
канализированному руслу реки Дриска, вниз по течению, до поворотной точки 37, 
расположенной в месте впадения канала в канализированное русло реки Дриска. 

От точки 37 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 1,20 км по оси канала, вверх по течению, до поворотной точки 38, 
расположенной на пересечении дороги, проходящей через болото, с осью канала. 

От точки 38 линия границы идет на юго-запад на протяжении 0,85 км по 
дороге, проходящей через болото, до узловой точки 16(20), расположенной в 2,50 
км юго-восточнее села Люторичи Узловского района, в 1,75 км северо-западнее 
деревни Лупишки Кимовского района, в 4,00 км юго-западнее деревни Белоозеро 
Кимовского района, и являющейся точкой стыка границ муниципальных 
образований Смородинское Узловского района, Новольвовское и Епифанское 
Кимовского района. 

 



Прохождение границы с муниципальным образованием 
Смородинское Узловского района 

 
От узловой точки 16(20) линия границы идет в северо-западном 

направлении на протяжении 2,86 км до поворотной точки 19, расположенной на 
западной границе территории угольного разреза «Кимовский» открытого 
акционерного общества «Тулауголь», в 0,62 км северо-западнее лесополосы в 
Кимовском районе. 

От точки 19 линия границы, протяженностью 1,05 км, идет ломаной линией 
на юго-запад до поворотной точки 18, расположенной в русле реки Дон. 

От точки 18 линия границы, протяженностью 5,00 км, идет 
преимущественно в северном направлении по руслу реки Дон, вверх по течению, 
до узловой точки 16б, расположенной на пересечении оси железной дороги 
Узловая 1 – Ряжск 1 Московской железной дороги с руслом реки Дон, и 
являющейся точкой стыка границ муниципальных образований Смородинское 
Узловского района, город Кимовск и Новольвовское Кимовского района. 

 
Прохождение границы с муниципальным образованием город 

Кимовск Кимовского района 
 
От узловой точки 16б линия границы идет в восточном направлении на 

протяжении 2,24 км по оси железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 Московской 
железной дороги до поворотной точки 34, расположенной на оси данной железной 
дороги. 

От точки 34 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 0,68 км по западной границе города Кимовск Кимовского района до 
поворотной точки 33. 

От точки 33 линия границы идет в восточном направлении на протяжении 
0,55 км, огибая южную сторону города Кимовск Кимовского района, до поворотной 
точки 32. 

От точки 32 линия границы идет в северо-восточном направлении на 
протяжении 0,85 км по границе приусадебных участков в городе Кимовск 
Кимовского района до поворотной точки 31. 

От точки 31 линия границы идет на юго-восток на протяжении 3,18 км по оси 
железнодорожного подъезда к угольному разрезу «Кимовский» открытого 
акционерного общества «Тулауголь», далее граница плавно поворачивает на юго-
запад и идет на протяжении 2,00 км по оси подъездной железной дороги к 
обогатительной фабрике в городе Кимовск Кимовского района, до поворотной 
точки 30, расположенной в тупике данной подъездной железной дороги. 

От точки 30 линия границы идет в восточном направлении на протяжении 
0,68 км по оси автоподъезда к складам до поворотной точки 29, расположенной на 
пересечении оси данного автоподъезда с осью автодороги Кимовск – Люторичи. 

От точки 29 линия границы идет преимущественно на восток на протяжении 
0,85 км по оси автоподъезда к складам до поворотной точки 28, расположенной на 
оси данного автоподъезда. 

От точки 28 линия границы идет в южном направлении на протяжении 0,24 
км по восточной границе лесного квартала 38 Кимовского лесхоза Кимовского 
района до поворотной точки 27, расположенной в месте впадения безымянного 
ручья в озеро. 

От точки 27 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,05 км по 
руслу безымянного ручья до поворотной точки 26. 



От точки 26 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
0,25 км по оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – Кресты до 
поворотной точки 25. 

От точки 25 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,37 км по 
оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – Кресты до поворотной 
точки 24, расположенной на пересечении оси данной автодороги с осью 
автодороги Кимовск – Краснополье. 

От точки 24 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,23 км по 
оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – Кресты до поворотной 
точки 23, расположенной на пересечении оси данной автодороги с осью 
автодороги Кимовск – Таболо. 

От точки 23 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
1,95 км по оси автодороги Кимовск – Епифань – Куликово Поле – Кресты до 
поворотной точки 22, расположенной на пересечении оси данной автодороги с 
осью автоподъезда к ветеринарной лечебнице в городе Кимовск Кимовского 
района. 

От точки 22 линия границы идет преимущественно в восточном 
направлении на протяжении 0,60 км по оси автодороги Кимовск – Епифань – 
Куликово Поле – Кресты до поворотной точки 21, расположенной на пересечении 
оси данной автодороги с осью автоподъезда к шахте «Горняк» в Кимовском 
районе.  

От точки 21 линия границы идет в южном направлении на протяжении 0,97 
км по оси автоподъезда к шахте «Горняк» в Кимовском районе до поворотной 
точки 20, расположенной на оси данного автоподъезда. 

От точки 20 линия границы идет преимущественно на север на протяжении 
1,05 км, плавно огибая территорию кладбища в городе Кимовск Кимовского 
района с южной и восточной стороны, до поворотной точки 19. 

От точки 19 линия границы идет на восток на протяжении 0,35 км по оси 
грунтовой дороги, огибая территорию городского кладбища с южной стороны, до 
поворотной точки 18. 

От точки 18 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,20 км по оси автоподъезда к кладбищу в городе Кимовск Кимовского 
района, огибая территорию городского кладбища с северо-восточной стороны, до 
поворотной точки 17, расположенной на оси данного автоподъезда. 

От точки 17 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
0,20 км по восточной стороне лесополосы до поворотной точки 16. 

От точки 16 линия границы идет на восток на протяжении 0,25 км по южной 
границе приусадебных участков в городе Кимовск Кимовского района до 
поворотной точки 15. 

От точки 15 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
0,20 км по западной границе приусадебных участков в селе Карачево Кимовского 
района до поворотной точки 14. 

От точки 14 линия границы идет в восточном направлении на протяжении 
0,08 км по приусадебным участкам в селе Карачево Кимовского района до 
поворотной точки 13. 

От точки 13 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
0,23 км, огибая с западной стороны село Карачево Кимовского района, до 
поворотной точки 12, расположенной на северной стороне данного села. 

От точки 12 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 0,48 км, огибая с восточной стороны село Карачево Кимовского 
района, до поворотной точки 11, расположенной на оси грунтовой дороги. 



От точки 11 линия границы идет в северо-восточном направлении на 
протяжении 0,58 км до поворотной точки 10, расположенной на южной стороне 
полосы отвода железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 Московской железной 
дороги. 

От точки 10 линия границы идет на северо-запад на протяжении 0,04 км по 
южной стороне полосы отвода железной дороги Узловая 1 –Ряжск 1 Московской 
железной дороги до поворотной точки 9, расположенной на южной стороне 
полосы отвода данной железной дороги. 

От точки 9 линия границы идет в северо-восточном направлении на 
протяжении 0,14 км, пересекая ось железной дороги Узловая 1 – Ряжск 1 
Московской железной дороги, до поворотной точки 8, расположенной на северной 
стороне полосы отвода данной железной дороги. 

От точки 8 линия границы идет преимущественно в восточном направлении 
на протяжении 4,00 км по северной стороне полосы отвода железной дороги 
Узловая 1 – Ряжск 1 Московской железной дороги до поворотной точки 7, 
расположенной на северной стороне полосы отвода данной железной дороги. 

От точки 7 линия границы идет на север на протяжении 0,50 км, далее на 
запад на протяжении 0,20 км по границе заболоченных участков до поворотной 
точки 6. 

От точки 6 линия границы идет на север на протяжении 0,27 км до 
поворотной точки 5, расположенной на южной стороне полосы отвода автодороги 
Кимовск – Новольвовск. 

От точки 5 линия границы идет в восточном направлении на протяжении 
0,54 км по южной стороне полосы отвода автодороги Кимовск – Новольвовск до 
поворотной точки 4, расположенной на южной стороне полосы отвода данной 
автодороги. 

От точки 4 линия границы идет на юго-восток на протяжении 0,30 км по оси 
грунтовой дороги до поворотной точки 3, расположенной на повороте данной 
грунтовой дороги. 

От точки 3 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,30 км по 
оси грунтовой дороги до поворотной точки 2, расположенной на повороте данной 
грунтовой дороги. 

От точки 2 линия границы идет на северо-восток на протяжении 0,30 км по 
оси грунтовой дороги до поворотной точки 1, расположенной на повороте данной 
грунтовой дороги. 

От точки 1 линия границы идет на юго-восток на протяжении 0,30 км по оси 
грунтовой дороги, огибая южную сторону города Кимовск Кимовского района до 
поворотной точки 66, расположенной на пересечении русла безымянного ручья с 
осью грунтовой дороги, на юго-восточной стороне города Кимовск Кимовского 
района, в 0,50 км южнее оси автодороги Кимовск – Новольвовск, и являющейся 
точкой стыка границ муниципальных образований город Кимовск и Новольвовское 
Кимовского района.  

От поворотной точки 66 линия границы идет преимущественно в северном 
направлении на протяжении 0,74 км по полевой дороге, огибая с восточной 
стороны приусадебные участки в городе Кимовск Кимовского района, до 
поворотной точки 167, расположенной на северо-восточной стороне города 
Кимовск Кимовского района, в 0,27 км западнее деревни Петровское Кимовского 
района, и являющейся точкой стыка границ муниципальных образований город 
Кимовск и Новольвовское Кимовского района.  

От поворотной точки 167 линия границы идет в западном направлении на 
протяжении 0,28 км по оси автодороги Кимовск – Новольвовск, огибая город 
Кимовск Кимовского района с северной стороны, до поворотной точки 45, 



расположенной в месте пересечения оси данной автодороги с осью автодороги 
Кимовск – Апарки. 

От точки 45 линия границы идет преимущественно в западном направлении 
на протяжении 0,40 км до поворотной точки 44, расположенной на северной 
стороне лесополосы. 

От точки 44 линия границы идет на юго-запад на протяжении 0,07 км по 
восточному краю лесополосы до поворотной точки 43. 

От точки 43 линия границы идет на юго-восток на протяжении 0,03 км до 
поворотной точки 42. 

От точки 42 линия границы идет преимущественно на юг на протяжении 
0,68 км по грунтовой дороге до поворотной точки 41, расположенной на 
пересечении северной стороны полосы отвода автодороги Кимовск – Новольвовск 
с осью грунтовой дороги. 

От точки 41 линия границы идет в западном направлении на протяжении 
1,76 км по северной стороне полосы отвода автодороги Кимовск – Новольвовск до 
поворотной точки 40, расположенной на северной стороне полосы отвода данной 
автодороги. 

От точки 40 линия границы идет в северо-восточном направлении на 
протяжении 0,65 км по западной стороне лесополосы до поворотной точки 39, 
расположенной на стыке данной лесополосы с осью грунтовой дороги. 

От точки 39 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,14 км по оси грунтовой дороги, огибая с юга территорию шахты 
«Зубовская»  
в Кимовском районе, до поворотной точки 38, расположенной на пересечении 
осей грунтовых дорог. 

От точки 38 линия границы идет на запад, далее на северо-запад на 
протяжении 0,28 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 37, 
расположенной на оси грунтовой дороги. 

От точки 37 линия границы идет на северо-запад на протяжении 0,60 км до 
поворотной точки 36, расположенной в русле пересыхающего ручья. 

От точки 36 линия границы идет на юго-восток, далее на юг на протяжении 
0,70 км до поворотной точки 35, расположенной на оси грунтовой дороги. 

От точки 35 линия границы идет в западном направлении на протяжении 
0,71 км по оси грунтовой дороги, далее по суходольной прямой до поворотной 
точки 34, расположенной в месте впадения пересыхающего ручья в русло реки 
Карачаевка. 

От точки 34 линия границы поворачивает на юго-запад и идет на 
протяжении 0,28 км по руслу пересыхающего ручья, вверх по течению, до 
поворотной точки 33, расположенной в месте пересечения оси автодороги 
Кимовск – Новольвовск – Урусово с руслом пересыхающего безымянного ручья. 

От точки 33 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,05 км по оси автодороги Кимовск – Новольвовск – Урусово до 
поворотной точки 32, расположенной в месте пересечения оси данной автодороги 
с осью грунтовой дороги. 

От точки 32 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
1,36 км по оси грунтовой дороги, огибающей деревню Урусово Кимовского района 
с западной стороны, пересекая безымянный ручей, до поворотной точки 31, 
расположенной на оси грунтовой дороги. 

От точки 31 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,30 км по западной стороне деревни Урусово Кимовского района до 
поворотной точки 30, расположенной на оси грунтовой дороги. 



От точки 30 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 1,30 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 29, 
расположенной на пересечении осей грунтовых дорог. 

От точки 29 линия границы идет преимущественно на север по оси 
грунтовой дороги, огибая свалку в городе Кимовск Кимовского района с южной и 
восточной стороны, до поворотной точки 28, расположенной на пересечении осей 
грунтовых дорог. 

От точки 28 линия границы идет в восточном направлении на протяжении 
0,30 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 27. 

От точки 27 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
0,23 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 26, расположенной на оси 
подъездной железной дороги к шахте «Горняк» в Кимовском районе. 

От точки 26 линия границы идет в западном направлении на протяжении 
1,10 км по оси подъездной железной дороги к шахте «Горняк» в Кимовском районе 
вдоль северной стороны приусадебных участков в городе Кимовск Кимовского 
района до поворотной точки 25, расположенной в месте пересечения оси данной 
железной дороги с осью автодороги Кашира – Серебряные Пруды – Кимовск – 
Узловая. 

От точки 25 линия границы идет в северном направлении на протяжении 
0,91 км по оси автодороги Кашира – Серебряные Пруды – Кимовск – Узловая до 
поворотной точки 24, расположенной в месте пересечения оси данной автодороги 
с осью грунтовой дороги. 

От точки 24 линия границы идет в западном направлении на протяжении 
0,38 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 23, расположенной на оси 
данной грунтовой дороги. 

От точки 23 линия границы идет в южном направлении на протяжении 0,08 
км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 22, расположенной на юго-
западном углу территории станции технического обслуживания в городе Кимовск 
Кимовского района. 

От точки 22 линия границы идет на восток на протяжении 0,06 км по оси 
грунтовой дороги до поворотной точки 21, расположенной на южной границе 
территории станции технического обслуживания в городе Кимовск Кимовского 
района. 

От точки 21 линия границы идет в южном направлении на протяжении 0,83 
км по оси грунтовой дороги западнее открытого акционерного общества «ЖБИ» 
(железобетонные изделия) до поворотной точки 20, расположенной на оси 
подъездной железной дороги к открытому акционерному обществу «ЖБИ» 
(железобетонные изделия). 

От точки 20 линия границы идет в юго-западном направлении на 
протяжении 2,00 км по оси подъездной железной дороги к открытому 
акционерному обществу «ЖБИ» (железобетонные изделия) до поворотной точки 
19, расположенной в месте пересечения оси данной железной дороги с осью 
грунтовой дороги. 

От точки 19 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,17 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 18, 
расположенной на пересечении осей грунтовых дорог. 

От точки 18 линия границы идет в юго-западном, далее в западном 
направлении на протяжении 0,93 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 
17, расположенной на оси грунтовой дороги. 

От точки 17 линия границы идет в юго-восточном направлении на 
протяжении 0,05 км до поворотной точки 16, расположенного на оси грунтовой 
дороги. 



От точки 16 линия границы идет на северо-запад на протяжении 0,81 км по 
оси грунтовой дороги западнее деревни Самочевка Кимовского района до 
поворотной точки 15, расположенной на пересечении осей грунтовых дорог. 

От точки 15 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,20 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 14. 

От точки 14 линия границы идет в юго-западном направлении на 
протяжении 0,28 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 13. 

От точки 13 линия границы идет в западном направлении на протяжении 
0,07 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 12. 

От точки 12 линия границы идет в южном направлении на протяжении 0,05 
км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 11. 

От точки 11 линия границы идет в северо-западном направлении на 
протяжении 0,16 км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 10, 
расположенной на пересечении осей грунтовых дорог. 

От точки 10 линия границы идет в южном направлении на протяжении 0,05 
км по оси грунтовой дороги до поворотной точки 9. 

От точки 9 линия границы идет на восток на протяжении 0,15 км по оси 
грунтовой дороги до поворотной точки 8. 

От точки 8 линия границы идет на юг на протяжении 0,16 км по оси 
грунтовой дороги до поворотной точки 7, расположенной на пересечении осей 
грунтовых дорог. 

От точки 7 линия границы идет на восток на протяжении 0,32 км по оси 
грунтовой дороги до поворотной точки 6, расположенной на оси автоподъезда к 
ПМК (передвижная механизированная колонна) в городе Кимовск Кимовского 
района. 

От точки 6 линия границы идет в южном направлении на протяжении 0,36 
км по оси автоподъезда к ПМК (передвижная механизированная колонна) в городе 
Кимовск Кимовского района до поворотной точки 5. 

От точки 5 линия границы идет в западном направлении на протяжении 0,25 
км до поворотной точки 4. 

От точки 4 линия границы поворачивает на юг и идет на протяжении 0,90 км 
до поворотной точки 3, расположенной на оси автодороги Кашира – Серебряные 
Пруды – Кимовск – Узловая. 

От точки 3 линия границы идет на запад на протяжении 0,97 км по оси 
автодороги Кашира – Серебряные Пруды – Кимовск – Узловая до поворотной 
точки 2, расположенной на пересечении оси данной автодороги с осью автодороги 
к поселку Гранки Кимовского района. 

От точки 2 линия границы идет на запад на протяжении 0,95 км по оси 
автодороги Кашира – Серебряные Пруды – Кимовск – Узловая до поворотной 
точки 1, расположенной на пересечении оси данной автодороги с осью автодороги 
к поселку Новый Кимовского района. 

От точки 1 линия границы идет в западном направлении на протяжении 2,12 
км по оси автодороги Кашира – Серебряные Пруды – Кимовск – Узловая до 
узловой точки 16в, расположенной на пересечении оси автодороги Кимовск - 
Новомосковск с руслом реки Дон, и являющейся точкой стыка границ 
муниципальных образований город Кимовск, Новольвовское Кимовского района и 
Смородинское Узловского района, принятой за начальную точку описания 
границы муниципального образования Пронское Кимовского района. 

В тексте описания границ муниципального образования расстояния от 
узловых и поворотных точек до населенных пунктов указаны ориентировочно. 

 

Приложение №4  



к решению Собрания представителей 
муниципального образования Кимовский район 

от 14.01.2013г. № 80-468 
 

 


